岡大医歯薬総第４５号

令和７年７月２９日

 各 大 学 医 学 部 長    殿

 各 医 科 大 学 長  殿

各医学研究機関の長 殿

  岡山大学学術研究院医歯薬学域長

 成  瀬  恵  治

  （公印省略）

岡山大学大学院医歯薬学総合研究科医歯薬学専攻医学系講座

医療情報応用学分野（仮称）担当教授候補者の公募について（依頼）

この度，岡山大学学術研究院医歯薬学域では，岡山大学病院をはじめとする医療機関や，社会

との医療情報共有と利活用を加速させ，電子カルテや医療画像データ等の医療情報を研究や産業

に利用するための方法論や，データサイエンスを用いた応用研究を推進する研究分野として医療

情報応用学分野（仮称）を新規に設置することになり，その担当教授の公募を下記のとおり行う

こととなりました。

本学はＪ－ＰＥＡＫＳ（地域中核・特色ある研究大学強化促進事業）に採択され，研究大学を

目指しています。今回募集する教授には，医療情報科学の分野で先端的かつ国際的に卓越した学

内外での研究を推進でき，大学院での精力的な研究指導を行える方を求めております。当該領域

での大学院生の指導のほか，学部教育として医療情報科学に関する講義・実習を担当していただ

きます。なお，分野名については，着任後に相応しい名称とすることができます。

 つきましては，貴学・貴学部・貴研究機関及び関係機関で適任者がいらっしゃいましたら，令

和７年９月１１日（木）１７時（必着）までに別紙に示す必要書類を添えて御推薦くださいます

ようお願いします。

記

１．求める人物像

医療情報応用学分野（仮称）の教授に選考すべき人物像として，電子カルテや医療画像デー

タ等の医療情報を，研究や産業に利用するための方法論を確立し，データサイエンスを用いた

応用研究を推進することにより，革新的な医療技術の創出につながる研究成果を世界に向けて

発信してアカデミアとしての責務を果たすことを求める。そのために数理・データサイエンス・

AI による医学研究について高度な学識と優れた業績，大学病院の電子カルテシステムなど医

療情報の取り扱いとその活用について豊富な知識と経験を有し，データサイエンティストとし

ての高い研究能力・研究業績及び外部資金獲得実績が必要である。また医療情報の活用や医学

系研究成果の社会実装において，幅広い研究分野や社会との連携，国内外の大学・研究所・医

療機関等とネットワークを築き，先進的かつ国際的な研究を推進する能力が重要である。教育

面では，医療情報科学に関わる大学院及び学部教育の中心的指導者となる素養を有し，次世代

の人材育成に積極的であることが求められる。運営面では岡山大学病院医療情報部，放射線部，

検査部，ゲノム医療総合推進センター，岡大バイオバンク等，医療情報及び検査情報を扱う部

門と連携し，研究・診療・人材育成に貢献することが求められる。

２．応募資格等

次の各号に掲げる基準を満たす者とする。

なお，臨床系分野との共同研究や医療現場における応用研究の推進が求められることを念

頭に置くと医師であることが望ましいが必須ではない。

（１）博士の学位（外国において授与されたこれに相当する学位を含む。）を有する者

（２）大学卒業後，関連分野の教育又は研究に従事した期間が１０年以上ある者

 （３）英語により講義を行うことができる能力を有する者

３．応募書類等   別紙のとおり

４．採用予定日    令和８年３月１日（予定）

５．その他

（１）選考の過程において，面接を行う場合がありますので，予め御承知おき願います。

（２）申請関連書類は，本学大学院医歯薬学総合研究科のホームページの他，UMINとJREC-IN

のホームページにも公開しています。

（３）本選考による採用者は，学術研究院医歯薬学域に所属し，テニュア・トラック制等によ

る任期の定めはありません。また，国立大学法人岡山大学年俸制適用職員給与規則により，

年俸制が適用されます。

【本学年俸制制度に係る規則等の掲載場所】

     岡山大学公式ＨＰ－社会人・地域の方－教職員募集情報－教育職員－教育職員募集情報

 https://www.okayama-u.ac.jp/tp/society/boshyu-kyoiku.html

（４）本選考による採用者には，医療情報科学・数理・データサイエンス・AI等に関する講義・

実習を担当いただきます。

（５）教授就任後は，原則として，担当分野に助教を採用することが可能です。

（６）岡山大学では，男女共同参画を推進し，女性教員をサポートしています。女性の積

極的な応募を歓迎します。

                      以 上

労働条件等について

岡山大学大学院医歯薬学総合研究科

  医歯薬学専攻 医学系講座

 医療情報応用学分野（仮称）担当教授の公募

所    属 学術研究院医歯薬学域

契 約 期 間 期間の定めなし

試 用 期 間 試用期間あり（６か月）

業 務 内 容 教育及び研究

就 業 場 所
大学院医歯薬学総合研究科

（岡山県岡山市北区鹿田町２－５－１）

就 業 時 間

休    日

時 間 外 労 働

８:３０～１７:３０（休憩時間１時間１５分含む。）

※ 専門業務型裁量労働制を適用（みなし労働時間:１日７時間４５分）

毎週土･日曜日，祝日法による休日，１２月２９日～翌年の１月３日

原則として，無し

＜詳細は,「国立大学法人岡山大学職員就業規則」をご覧ください。＞

賃    金

年俸制

給与の額等は，「 国立大学法人岡山大学年俸制適用職員給与規則 」の定め

るところにより，本人の学歴，免許・資格，職務経験等を勘案して決定

加 入 保 険
雇用保険，労災保険

国家公務員共済組合の年金・健康保険

募 集 者 の

氏名又は名称
国立大学法人岡山大学

＜参考＞岡山大学公式ホームページ諸規則集

http://www.okayama-u.ac.jp/tp/profile/syokisoku.html